A
同意公开
渝水议函〔2024〕61号

重庆市水利局
关于市六届人大二次会议
第1177号建议办理情况的答复函

刘汉席代表：
您提出的《关于加快建立三峡库区高质量发展长效扶持机制的建议》（第1177号）收悉。经与市发展改革委、市经济信息委、市财政局共同研究办理，现将办理情况答复如下。
        首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。开展三峡后续工作是党中央、国务院作出的重大战略决策，自2011年三峡后续工作规划实施以来，国家累计下达我市三峡后续专项资金856.41亿元，安排实施三峡后续项目5422个，极大地促进了三峡移民安稳致富和库区经济社会发展，改善了库区民生状况，助推了脱贫攻坚和乡村振兴。2023年，库区15个区县地区生产总值增长至12154.47亿元，是2010年的3.94倍；城镇、农村常住居民人均可支配收入为48549元、21173元，分别是2010年的3倍和4倍；三次产业结构比由2010年的10.78:58.27:30.95调整为8.37:43.85:47.78；库区25个“三江”水质类别监测断面水质逐步稳定为Ⅱ类，长江干流重庆段总体水质为优；2462个三峡库区移民安置区高切坡全部实施监测，累计完成库区地灾和蓄水影响避险搬迁3.7万人，库区群众获得感、幸福感、安全感显著增强。
国家重大水利工程建设基金（三峡后续工作规划资金来源）原定于2019年底停止征收，经我市努力争取，国家决定延长征收至2025年底。您在“建议”中提出要加快建立三峡库区高质量发展长效扶持机制和三峡库区特色化政策支持体系。对此我们高度重视，积极开展相关工作并取得一定进展。
一、关于争取建立长效扶持机制方面
2022年初，我局即按照市政府统一安排部署，着手开展三峡后续接续政策研究。当年9月，我局会同市发展改革委、市财政局、市规划自然资源局、市生态环境局、市乡村振兴局等市级部门，以及市综合经济研究院、市现代产业发展研究院、长江设计集团等技术咨询单位，组织开展三峡库区经济社会发展现状调研，形成了《关于接续推进三峡库区“生态优先、绿色发展”的建议》，分别报送市政府和水利部。调研报告深入分析了三峡库区和三峡水库在国家发展战略中的重要地位、三峡库区发展面临的形势和挑战、接续支持三峡库区生态优先绿色发展的必要性和重要意义，并从研究论证、编制规划、争取政策三个方面提出了工作建议，为水利部和市政府决策提供了重要参考。
2023年3月以来，市委、市政府主要领导专程赴水利部对接争取，市政府分管副市长、市水利局主要负责人多次到水利部专题汇报，得到水利部的大力支持。水利部明确表示，将充分考虑三峡工程的时间跨度和库区人民群众世代发展所需，加强同国家有关部委的衔接沟通，推动相关政策研究。水利部分别委托中咨公司、长江委、国家发展改革委宏观经济研究院等技术支撑单位，开展了三峡后续工作规划实施情况评估、促进三峡库区高质量发展长效扶持（2026—2035年）需求分析、三峡移民安稳致富长效机制研究等重点课题调研，我局会同库区有关区县全程参与、全力配合，推动三项课题调研取得重要阶段性成果。去年底，水利部专门组织召开三峡工程安全运行和库区高质量发展长效扶持机制研究座谈会，为争取三峡后续接续政策奠定坚实基础。
[bookmark: _GoBack]特别是2023年4月以来，根据中央主题教育第八指导组意见，市委、市政府与中央第八指导组同题共答，开展“推动三峡库区高质量发展”专题调研，向国家层面提出“延长三峡后续工作时限到2035年”等工作建议，并制定印发《关于“一县一策”推动山区库区高质量发展的指导意见》。此外，市人大、市政协、市有关民主党派均通过各种渠道向国家积极争取，多名全国人大代表、政协委员在今年全国两会上提交了联名建议或提案。
二、关于建立特色化政策支持体系方面
市经济信息委积极支持三峡库区工业园区打造特色产业基地，优化完善“专精特新”企业培育发展工作机制，加快招商引资，承接产业转移等重点举措，积极推动渝东北三峡库区制造业发展取得长足进展。其次，从2021年起，市工业和信息化领域专项资金申报通知和申报指南均明确，对库区各区县申报项目，投资额条件放宽至50%，全力支持库区工业和信息化走创新发展之路，实现区域产业转型升级发展。
下一步，我们将认真吸纳您提出的意见建议，与相关区县和市级部门协同深入做好有关调研工作，进一步优化完善政策建议，全方位加强向国家发展改革委、财政部和水利部等国家有关部委的汇报争取，全力争取三峡后续接续政策，并积极贯彻落实“一区两群”协调发展战略，围绕“33618”现代制造业集群体系建设，持续加大对库区工业和信息化领域产业发展支持力度，接续推动库区走深走实“生态优先、绿色发展”之路。
此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。

重庆市水利局
2024年3月27日
联  系  人：陈文超
联系电话：88921637
邮政编码：401147

   抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公厅；
奉节县人大常委会。
  重庆市水利局办公室                                                   2024年3月28日印发
— 1 —